grand danger. Maintenant celle intention est-elle essentielle

pour constituer la malice du mensonge? Ce que nous avons dit

plus haut suffît pour donner la réponse. Au reste, que personne

ne s'effraie, il ne sera jamais permis de mentir, et en cela nous

sommes d'accord avec tous les théologiens : nous nous éloignons

d'eux en ce seul point qu'ils appellent mensonge, ce qui ne l'est

pas pour nous, ou si l'on veut, ils regardent comme mensonge

formel et matériel ce qui pour nous est seulement un mensonge

matériel.

13. Plusieurs Pères de l'Eglise ont embrassé le sentiment

que nous défendons ici. St. Jean Chrysostùmc et Clément

d'Alexandrie seront cités tout à l'heure. Nous nommerons d'n-

bord St. Dorothée (1). « Intcrdum alicujus rei nécessitas in-

(1) Doctrin. 9, n. 7, ap. Raynaud, cap. 12

>cumbit, quam nisi parumper occultaveris dissimulaverisque.

»in majorem turbationem et aflîictionem convertclur. Quando

»igiiur hujusmodi casus occurrerit, et noveril homo coactum

»se ejusmodi necessitate, mutet verba , variet sermonem ,
ne

«gravior fiât afïlictio, et major ut dixi turbatio, majusque peri-

»culum ac discrimen. Quemadmodum dixit Abbas Alonius

* Abbati Agathoni. Ecce, inquit, duo viri juxta te caeclem patra-

" runt. Aller ad cellam tuam fugit. Ecce princeps seu judex

» illum quaerit, interrogat te utrum homicidium et cœdes illa

>coram te sit perpetrata, et apud te sit homicida. Numquid

» hujusccmodi hominem in mortem tradas an verba commutes?

» Licere, ait, puto in tali necessitate Neque id ssepius ac

» fréquenter agas, sed semel in multo tempore. Quemadmodum
n enim theriaca vel aliqua purgatio, si quis ea fréquenter utatur,

"liedit potius quam juvat; si vero semel tempore necessitatis

• illam assumpserit, plu rimum confert. Sic itaque re bac uii

* debemus, ut non nisi in summa et extrema necessitate, verba

» mutemus... » Or, si Ton veut savoir ce que Si. Dorothée

appelle mulare verba, il n'y a qu'à lire le n. 6, où il dit claire-

ment que c'est mentir, sermonem pervertit... et loties men-

tiri pergit, etc. Selon Théophile Raynaud (1), il faudrait res-

treindre la réponse de l'abbé Agathon au cas où le juge inter-

roge contre les règles ; mais celte explication est arbitraire, et

en outre insoutenable, puisque la raison du saint abbé est ma-

nifeste : licere in tali necessitate. Ce n'est donc pas l'iniquité du

juge qui interroge le témoin, mais le danger que court le cou-

pable qui autorise ici le mensonge.

Origène, dans son livre G
e
des Slromates, tient la même doc-